
CyTET, XLI (161-162) 2009	 721

Ministerio de Vivienda

   

Índices de Estudios Territoriales.
Vol. XLI Año 2009,  
números. 159 a 162 (tercera época)

1.	� Índice cronológico: con los 47. artículos publicados en los cuatro números aparecidos, siguien-
do su orden de inserción en la Revista, incorporando:

	 — � numérico correlativo que se les ha atribuido en el conjunto de ÍNDICES CRONOLÓGICOS de la 
tercera época (desde 1993)

	 — � el n.º de CyTET
	 — � el título del trabajo
	 — � el nombre y apellidos de sus respectivos autores
	 — � su paginación dentro del volumen (año)
	 — � descriptores que se han utilizado para remitir a ellos en el correspondiente índice de materias.

2.	� Índice onomástico de autores: recoge la ordenación alfabética por apellidos de los colaboradores de 
estos volúmenes de la Revista, remitiéndose a su respectivo trabajo mediante la referencia del mismo 
Índice cronológico.

3.	� Índice de materias/descriptores: mediante las referencias numéricas se remite a los correspondien-
tes artículos del Índice cronológico.

La Secretaria de Redacción de CyTET
Madrid, diciembre de 2008

1. ÍNDICE CRONOLÓGICO DE NÚMEROS 
Y ARTÍCULOS

Nº 159, VOL XLI. PRIMAVERA 2009

	 •  Presentación
895	  “Presentación”.
	 159: 5-6. Descript.: Presentaciones.

	 •  Estudios
896	  �“Innovación, creatividad y territorios 

inteligentes”. 
	 Arantxa Rodríguez & Marisol Esteban
	� 159: 09-29. Descript.: Economía urbana. 

Desarrollo territorial. Innovación. 
Territorios inteligentes.

897	� “Ciudad global: un concepto en 
transición”

	 Diane Davis & Gerardo Del Cerro.
	� 159: 31-42. Descript.: Ciudades. 

Globalización.Modelos territoriales. Redes. 
Historia urbana.

898	� “Ferrocarril de alta velocidad: 
impactos socioeconómicos, efectos 
territoriales y oportunidades de 
renovación urbana”

	 Manuel Herce Vallejo
	� 159: 43-63. Descript.: Trenes de alta velocidad.

Actividades económicas. Crecimiento urbano. 
Localización de actividades. Transformación 
del territorio. Operaciones urbanas.

899	� “La valoración económica social del 
ruido aeroportuario: un análisis para 
el entorno residencial del aeropuerto 
de Barcelona”

	� Carlos Marmolejo Duarte & Joaquim 
Romano Córdoba

	� 159: 65-86. Descript.: Contaminación 
acústica. Valoraciones. Participación 
ciudadana. Barcelona.

900	� “El MACBA y su función en la marca 
Barcelona”

	 Agustín Cócola Gant
	� 159: 87-101. Descript.: Gestión urbana. 



722	 Libros y Revistas

Ministerio de Vivienda

   

Museos. Local-global. Museo de Arte 
Contemporáneo de Barcelona. Barcelona.

901	� “Accesibilidad a los servicios de salud y 
educación: una clasificación de las 
entidades de población en Tenerife”

	� Mª Candelaria Barrios González & 
Jan Schorn

	� 159: 103-116 Descript.: Accesibilidad. 
Análisis de datos. Servicios educativos. 
Servicios sanitarios. Tenerife.

902	� La experiencia de organización 
socioterritorial de los COREDES en 
Brasil como estructuras que 
garanticen la gobernanza territorial”

	 Valdir Roque Dallabrida
	� 159: 117-132 Descript.: Gobernanza territorial. 

Desarrollo territorial. COREDES. Territorio. 
Brasil.

	 •  Observatorio Inmobiliario
903	� “El mercado de vivienda y la crisis 

financiera en 2009”.
	 Julio Rodríguez López
	� 159: 141-159. Descript.: Mercado 

inmobiliario español.

	 •  Internacional
904	� Argentina. “Crisis global y auge de la 

no ciudad”.
	 Rubén Pesci
	� 159: 163-164. Descript.: Crisis económica. 

Ciudades. Argentina.
905	� Argentina. “Cambios en el mercado de 

tierras en el Área Metropolitana Buenos 
Aires —AMBA— desde los años 90”

	 Nora Clichevsky
	� 159: 164-167. Descript.: Mercado de suelo. 

Buenos Aires (Argentina).

	 •  Documentación
906	� “Paisaje y paisanaje ¿quién es el 

protagonista?”
	 José Ramón Menéndez De Luarca
	� 159: 171-175. Descript.: Paisaje. Ordenación 

del territorio.
907	� Normativa estatal y autonómica
	 Francisca Picazo Ruiz
	� 159: 177-183. Descript.: Índices de 

legislación urbanística de 2009. España.

Nº 160, VOL XLI. VERANO 2009

	 •  Presentación
908	 “Presentación”
	 160: 209-210. Descript.: Presentaciones.

	 •  Estudios
909	� “Nuevos procesos de metropolización 

facilitados por la alta velocidad 
ferroviaria”.

	� José María De Ureña & Maddi 
Garmendia & José María Coronado

	� 160: 213-232. Descript.: Áreas 
metropolitanas. Ciudades pequeñas. Alta 
velocidad

910	� “Desequilibrios y reequilibrios 
intrametropolitanos: principios de 
evaluación”.

	� Antonio Moreno Jiménez & Julio 
Vinuesa Angulo

	� 160: 233-262. Descript.: Desequilibrios 
territoriales. Diagnóstico urbano. Principios 
de evaluación territorial. Análisis 
estadístico. Sistemas de información 
geográfica

911	� “Policentrismo y sectores intensivos en 
información y conocimiento”.

	� Ivan Muñiz Olivera & Miquel Àngel 
Garcia-López

	� 160: 263-289. Descript.: Policentrismo. 
Dispersión urbana. Aglomeración urbana. 
Información. Conocimiento.

912	� “Las contribuciones del privado en la 
legislación urbanística de Inglaterra, 
los Países Bajos y España”.

	 Demetrio Muñoz Gielen
	� 160: 291-301. Descript.: Reino Unido. 

Holanda. España. Valencia. Cesiones 
urbanísticas. Plusvalía urbanística. 
Derechos y deberes de la propiedad. 
Financiación de infraestructuras. 
Urbanismos comparados. Ley reguladora de 
la actividad urbanística.

913	� “Evolución del poblamiento disperso 
en Formentera entre 1956 y 2002”.

	 Vicent Prats
	� 160: 303-327. Descript.: Poblamiento. Suelo 

rústico. Ciudad difusa. Disciplina 
urbanística. Fotografía aérea. Viviendas 
unifamiliares. 

914	� “Reconfi guración de lo político en la 
gestión de desastres: un análisis de la 
«crisis de granizo» en Quebec (1998)”.

	 Catherine Foisy & Felipe De Alba
	� 160: 329-342. Descript.: Crisis ecológica. 

Democracia. Gestión pública. 
Administración pública, Sociedad civil. 
Quebec (Canadá)

915	� “El Derecho y la otra Ciudad: un 
estudio de caso sobre el barrio 
Jerusalén de Bogotá”.

	 Andrée Viana & Juan Felipe Pinilla
	� 160: 343-356. Descript.: Asentamientos 

humanos. Derechos sociales. Segregación 
social. Urbanizaciones ilegales.Vivienda. 
Colombia.

	 • Observatorio Inmobiliario
916	� “Los mercados de vivienda pueden 

tocar fondo en 2009”.
	 Julio Rodríguez López
	� 160: 365-388. Descript.: Mercado 

inmobiliario español.



CyTET, XLI (161-162) 2009	 723

Ministerio de Vivienda

   

	 •  Internacional
917	� Argentina. “Configuración del Área 

Metropolitana de Buenos Aires- AMBA- y 
suelo urbano. Apuntes a su explicación”.

	 Nora Clichevsky
	� 160: 391-393. Descript.: Áreas metropolitanas 

Suelo urbano. Buenos Aires (Argentina).
918	� Argentina. “Robin Hood y las prácticas 

políticas actualesLa realidad argentina 
de hoy”

	 Rubén Pesci
	� 160: 394-395. Descript.: Política social 

Argentina.
919	 Italia. “El ‘Plan de Vivienda”
	 Federico Oliva
	 160: 395-398. Descript.: Vivienda. Italia.

	 •  Documentación
920	� “El proyecto URBAN-NET sobre 

investigación y sostenibilidad urbana 
en Europa”

	 Eduardo De Santiago Rodríguez
	� 160: 401-410. Descript.: Investigación. Sexto 

Programa. Marco. ERA-NETs. 
Sostenibilidad urbana.

	� 921 “Regulación de la vivienda en el 
Código de Hammurabi”

	 Felipe Espílez Murciano
	� 160: 401-410. Descript.: Historia urbana. 

Vivienda. Código de Hammurabi.
922	 Normativa estatal y autonómica
	 Francisca Picazo Ruiz
	� 156: 419-426. Descript.: Índices de 

legislación urbanística de 2009. España.

Nº 161-162, VOL XLI OTOÑO-INVIERNO 2009
MONOGRÁFICO «VIVIENDA SOCIAL AHORA»

	 •  Presentación
923	 “Presentación”
	 Luis Moya	
	 161-162: 447-450  Descript.: Presentaciones.
	

	 •  Estudios
924	� “Las legislaciones de vivienda social”
	 Miguel Beltrán De Felipe
	� 161-162: 451-470. Descript.: Andalucía. 

Cataluña. Galicia. Legislación sobre 
vivienda. Legislación urbanística 
autonómica. Madrid (Comunidad Autónoma). 
País Vasco. Patrimonio municipal del suelo. 
Política de suelo. Políticas de vivienda. 
Sentencias del Tribunal Constitucional sobre 
urbanismo. Vivienda social.

925	� “Balance del Plan Nacional de la 
Vivienda 2005-2008 y novedades del 
plan 2009-2012”

	 Julio Rodríguez López
	� 161-162: 471-486. Descript.: Planes 

Nacionales de Vivienda. Vivienda Social. 

España.
926	� “El Cambio de modelo y convergencia 

con Europa en la política de vivienda 
social española”.

	 Jesús Leal Maldonado
	� 161-162: Descript.: Políticas de vivienda. 

Vivienda social. España. Europa.
927	� “Política de vivienda y urbanismo 

Barcelona”.
	� Julio Vinuesa Angulo & José María De 

La Riva Ámez & Antonio J. Palacios 
garcia

	� 161-162: 503-518. Descript.: Problemas de 
vivienda. Políticas de vivienda. Vivienda 
social. Vivienda desocupada. Urbanismo. 
Política de suelo. Patrimonios públicos de 
suelo. Segregación espacial. España.

928	� “Viviendas sociales para la clase 
media: 1949-1956”.

	 Carlos Sambricio
	� 161-162: 519-527. Descript.: Arquitectura 

contemporánea. Industrialización. Vivienda.
929	� Transformación y evolución recientes en 

la forma del espacio urbano residencial”.
	 Javier Ruiz Sánchez
	� 161-162: 528-543 Descript.: Morfología 

urbana. Diseño de barrios. IBA. Berlín 
(Alemania).

930	� “Ecobarrios para ciudades mejores”
	� Agustín Hernández Aja & Isabel 

Velázquez Valoria & Carlos 
Verdaguer Viana-Cárdenas

	� 161-162: 544-559. Descript.: Barrios. 
Ecología urbana. Planeamiento de 
desarrollo. Sostenibilidad urbana, 
Urbanismo.

931	 “Espacios de transición”.
	 Luis Moya
	� 161-162: 560-571. Descript.: Diseño de 

barrios. Distribución de la vivienda. 
Proyecto urbano. Espacio público. 
Participación ciudadana. Vivienda social.

932	� “Seriación y singularidad”
	� Josep Maria Montaner & Zaida Muxí 

Martínez
	� 161-162: 572-581 Descript.: Arquitectura 

contemporánea. Vivienda. Género. 
Sostenibilidad. Sistemas complejos.

933	� “Vivienda, movilidad y urbanismo para 
la igualdad en la diversidad. Ciudades, 
género y dependencia”

	 Inés Sánchez De Madariaga
	� 161-162: 583-599. Descript.: Género. 

Infraestructuras. Transporte. Vivienda. 
Equipamientos. Europa. Urbanismo.

934	� “Definición de ámbitos de flexibilidad 
para una vivienda versátil, perfectible, 
móvil y ampliable”

	 Graziella Trovato
	� 161-162: 601-620. Descript.: Arquitectura 



724	 Libros y Revistas

Ministerio de Vivienda

   

contemporánea. Cambio social. Nuevas 
tecnologías. Industrialización. Regeneración 
urbana. Tipos de viviendas. Sostenibilidad.

935	� “Sostenibilidad, vivienda y 
bioclimatismo”

	 Luís Miquel & David Miquel Mena
	� 161-162: Descript.: Vivienda. Sostenibilidad 

urbana.
936	� “Por la industrialización de la vivienda 

aquí y ahora”
	 Julián Salas
	� 161-162: Descript.: Vivienda, 

Industrialización, Innovación tecnológica, 
Sostenibilidad, Tipos de viviendas, 
Programas de investigación. 

937	� “Economía de la Construcción”
	 Juan Antonio González Cárceles
	� 161-162: Descript.: Vivienda social. Políticas 

de vivienda. Precios de la vivienda. 
Econometría.

938	� “Contra los números y la política 
generalista: lo específico. innovaciones 
en los sistemas constructivos y las 
nuevas instalaciones”

	� José María De Lapuerta Montoya & 
Carlos Asensio Galvin & Paloma 
Campo Ruano

	� 161-162: Descript.: Arquitectura 
contemporánea. Diseño arquitectónico. 
Diseño urbano. Innovación tecnológica. 
Innovación constructiva. Vivienda social.

	 •  Internacional
939	 Argentina. “Más ciudad que casas”.
	 Ruben Pesci
	� 161-162: Descript.: Urbanismo. Vivienda. 

Argentina.
940	� Países Bajos. “La Vivienda Social en 

Holanda”.
	 Demetrio Muñoz Gielen
	� 161-162: Descript.: Vivienda social. Países 

Bajos.

	 •  Documentación
941	 Normativa estatal y autonómica
	 Francisca Picazo Ruiz
	� 161-162: Descript.: Índices de legislación 

urbanística de 2009. España.
942	� Planeamiento General de los 

Municipios mayores de 20.000 
habitantes adaptado a TRLS/07.

	� 161-162: Descript.: Estado del planeamiento 
municipal. España

2. �Índice onomástico de autores

(Los números indicados se refieren al nº del 
artículo del Índice cronológico anterior)

Alba De, Felipe: 914
Asensio Galvin, Carlos: 938

Barrios González, Mª Candelaria: 901
Beltrán De Felipe, Miguel: 924
Campo Ruano, Paloma: 938
Cerro Del, Gerardo: 897.
Clichesvky, Nora: 905, 917.
Cócola Gant, Agustín: 900
Coronado, José María: 909
Dallabrida, Valdir Roque: 902.
Davis, Diane: 897
Espílez Murciano, Felipe: 921
Esteban, Marisol: 896
Foisy, Catherine: 914
Garcia-López, Miquel Àngel: 911
Garmendia, Maddi: 909
González Cárceles, Juan Antonio: 937
Herce Vallejo, Manuel: 898
Hernández Aja, Agustín: 930
Lapuerta Montoya, José María DE: 938
Leal Maldonado, Jesús: 926
Marmolejo Duarte, Carlos: 899
Menéndez De Luarca, José Ramón: 906
Miquel Mena, David: 935
Miquel, Luis: 935
Montaner, Josep Maria: 932
Moreno Jiménez, Antonio: 910
Moya, Luis: 923, 931
Muñiz Olivera, Ivan: 911
Muñoz Gielen, Demetrio: 912, 940
Muxí Martínez, Zaida: 932
Oliva, Federico: 919.
Palacios Garcia, Antonio J.: 927
Pesci, Rubén: 904, 918, 939.
Pinilla, Juan Felipe: 915
Picazo ruiz, Francisca: 907, 922, 941.
Prats, Vicent: 913
De La Riva Ámez, José María: 927
Rodríguez, Arantxa: 896
Rodríguez López, Julio: 903, 916, 925.
Romano Córdoba, Joaquim: 899
Ruiz Sánchez, Javier: 929
Salas, Julián: 936
Sambricio, Carlos: 928
Sánchez de madariaga, Inés: 933
De Santiago Rodríguez, Eduardo: 920
Schorn, Jan: 901
Trovato, Graziella: 934
De Ureña, José María: 909
Velázquez Valoria, Isabel: 930.
Verdaguer Viana-Cárdenas, Carlos: 930
Viana, Andrée: 915
Vinuesa Angulo, Julio: 910, 927

3.  ÍNDICE DE DESCRIPTORES DE MATERIAS

Accesibilidad: 901.
Actividades económicas: 898.
Administración pública: 914.
Aglomeración urbana: 911.
Alta velocidad: 909.



CyTET, XLI (161-162) 2009	 725

Ministerio de Vivienda

   

Análisis de datos: 901.
Análisis estadístico: 910.
Andalucía: 924.
Áreas metropolitanas: 909, 917.
Argentina: 904 870, 880.
Arquitectura contemporánea: 928, 932, 934,938.
Asentamientos humanos: 915.
Barcelona: 899, 900.
Barrios: 930.
Berlin (Alemania): 929.
Brasil: 902.
Buenos Aires (Argentina): 905, 917.
Cambio social: 934.
Cataluña: 924.
Ciudad difusa: 913.
Ciudades: 904.
Ciudades pequeñas: 909.
Cesiones urbanísticas: 912.
Código de Hammurabi: 921.
Colombia: 915.
Conocimiento: 911.
Contaminación acústica: 899.
COREDES: 902.
Crisis económica: 904.
Crecimiento urbano: 898.
Crisis ecológica: 914.
Ciudades: 897.
Derechos sociales: 915.
Derechos y deberes de la propiedad: 912.
Desarrollo territorial: 896, 902.
Desequilibrios territoriales: 910.
Diagnóstico urbano: 910.
Distribución de la vivienda: 931.
Democracia: 914.
Disciplina urbanística: 913.
Diseño arquitectónico: 938.
Diseño urbano: 938. 
Diseño de barrios: 929, 931.
Dispersión urbana: 911.
Ecología urbana: 930.
Economía urbana: 896.
Econometría: 937.
Equipamientos: 933.
Espacio público: 931.
España: 907, 912, 925, 926, 927.
Estado del planeamiento municipal: 942.
Europa: 926, 933.
Financiación de infraestructuras: 912.
Fotografía aérea: 913.
Galicia: 924.
Género: 932, 933.
Gestión pública: 914.
Gestión urbana: 900.
Globalización: 897.
Gobernanza: 902.
Historia urbana: 897, 921.
Holanda: 912.
IBA: 929.
Índices legislación urbanística 2009: 907, 922, 941.
Industrialización: 928, 934, 936. 

Información: 911.
Infraestructuras: 933.
Innovación: 896.
Innovación constructiva: 938.
Innovación tecnológica: 936, 938.
Investigación; 920.
Italia: 919.
Legislación sobre vivienda: 924.
Legislación urbanística autonómica: 924.
Ley reguladora de la actividad urbanística: 912.
Local-global: 900.
Localización de actividades: 898.
Madrid (Comunidad Autónoma): 924.
Mercado de suelo: 905.
Mercado inmobiliario español: 903, 916.
Modelos territoriales: 897.
Morfología urbana: 929.
Museos: 900.
Museo de Arte Contemporáneo de Barcelona: 900.
Nuevas tecnologías: 934.
Ordenación del territorio: 906.
País Vasco: 924.
Paisaje: 906.
Participación ciudadana: 899, 931.
País Vasco: 924.
Países Bajos: 940.
Patrimonio municipal del suelo: 924.
Patrimonios públicos de suelo: 927.
Planeamiento de desarrollo: 930.
Planes Nacionales de Vivienda: 925.
Plusvalía urbanística: 912.
Poblamiento: 913.
Policentrismo: 911.
Política de suelo: 924, 927.
Política social: 918.
Políticas de vivienda: 924, 926, 927, 937.
Presentaciones: 895, 908.
Precios de la vivienda: 937. 
Principios de evaluación territorial: 910.
Problemas de vivienda: 927.
Programas de investigación: 936.
Proyecto urbano: 931
Quebec (Canadá): 914.
Redes: 897.
Regeneración urbana: 934.
Reino Unido: 912.
Segregación espacial: 927.
Segregación social: 915.
Sentencias del Tribunal Constitucional  

sobre urbanismo: 924.
Sexto Programa MarcoERA-NETs: 920.
Sistemas complejos: 932.
Sistemas de información geográfica: 910.
Sociedad civil: 914.
Sostenibilidad: 932, 934, 936.
Sostenibilidad urbana: 920, 930, 935.
Suelo rústico: 913.
Suelo urbano: 917.
Territorio: 902.
Territorios inteligentes: 896.



726	 Libros y Revistas

Ministerio de Vivienda

   

Transformación del territorio: 898.
Trenes de alta velocidad: 898.
Servicios educativos: 901.
Servicios sanitarios: 901.
Tenerife: 901.
Tipos de vivienda: 934, 936.
Transporte: 933.
Urbanismo: 927, 930, 933.

Urbanismos comparados: 912.
Urbanizaciones ilegales: 915.
Vivienda: 915, 919, 921, 928, 932, 933, 935.
Vivienda desocupada: 927.
Viviendas unifamiliares: 913.
Vivienda social: 924, 925, 926, 927, 931, 937, 938, 940.
Valencia: 912, 936. 
Valoraciones: 899.


